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Abstract

In my Bachelor Thesis, I dealt with the questions of observing the drinking

regime in nurses. The survey group consisted of nurses employed in wards of the Tábor

and Pelhřimov hospitals.

I chose this topic because, in my opinion, drinking regime is still underestimated

and neglected by nurses. Observing the fluid intake is essential for the correct function

of all processes in the organism. Drinking regime is one of the factors that influence

the quality of nurses’ work. It is therefore indispensable that nurses are sufficiently

informed about the proper rules of fluid intake and that they observe them. Sufficient

knowledge may also improve the care of the clients’ fluid intake.

In the theoretical part, I dealt with the history of fluid intake, water management,

the optimal amount of liquids, the balance in the fluid intake, dehydration and

hyper-hydration, suitable and unsuitable drinks, nurses and drinking regime.

To carry out the survey I used a questionnaire. The questionnaire contained

29 questions and 4 identification questions. The questionnaire involved closed,

semi-closed and open questions. Collecting data was conducted in February and March

2009. Altogether, 200 questionnaires were distributed. The number of questionnaires

returned numbered 83 per cent, 12 of which were eliminated as the data supplied were

incomplete. The overall number of respondents was 154 nurses.

Two objectives were set in connection with the topic of the thesis - to find out

how nurses observe their drinking regime, and to suggest educational materials

on drinking regime and liquids. Both objectives were met.

The Bachelor Thesis set four hypotheses. The first hypothesis was formulated as

follows: “Nurses do not drink more than 1.5 litres of liquids in 24 hours“, was

confirmed by the survey. The second hypothesis: “Nurses drink maximum 1 litre

of liquids in the course of their 12-hour duty“, was confirmed again. The third

hypothesis: “Nurses drink liquids unsuitable for their organism“, was refuted. The last,

fourth hypothesis: “Nurses do not drink liquids regularly during the day“, was

confirmed.

Instructive materials for nurses - a leaflet and a brochure were compiled within

the objective of the thesis. This material was given to hospitals in which data had been

collected. This material should increase nurses’ knowledge, and thus improve observing

the fluid intake both in nurses and in their clients.
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ÚVOD

Každodenním průvodcem našeho života je voda. Voda, i když si to mnozí z nás

neuvědomují, je základem života.

Dostatečná hydratace organismu je jedním z faktorů udržení zdraví člověka.

Voda je součástí každé buňky v lidském těle a je nepostradatelná pro správný chod

všech dějů v organismu.

Je důležité udržovat rovnováhu mezi příjmem a výdejem tekutin.

Musíme si uvědomit, že zdraví organismu závisí nejen na množství vypitých

tekutin, ale i na jejich druhu.

Nedostatek tekutin ovlivňuje negativně činnost organismu a tím může nepříznivě

ovlivnit pracovní výkonnost. V mnoha zodpovědných povoláních, zejména pak

v povolání sestry, je 100% výkon nezbytností pro vykonávání kvalitní práce. Snížená

výkonnost organismu, jak fyzická, tak duševní může vést k chybám při vykonávání

péče o klienty/pacienty. Tyto chyby mohou pak negativně ovlivnit jejich zdraví a proces

uzdravování.

Všimla jsem si, že sestry během služby málo pijí. Často si stěžovaly na únavu,

nesoustředěnost a bolesti hlavy. Neuvědomovaly si, že by tyto příznaky mohly mít něco

společného s „obyčejným“ pitím tekutin.

Zeptala jsem se jich, kolik za den přijímají tekutin. Odpovědí mi bylo, že už

od rána vypily 3 šálky kávy. Káva se ale nezapočítává do příjmu tekutin, protože má

naopak diuretické účinky.

Tato práce mi dává velkou příležitost zjistit, jak sestry pitný režim dodržují.

Je nutné, abychom si všichni uvědomili pozitivní a negativní vliv tekutin na náš

organismus.

Mnohé sestry si myslí, že pitný režim dodržují. Je tomu doopravdy tak?
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1. Současný stav

1.1 Historie

Voda

Už od pravěku byla nejdůležitějším nápojem voda. Ve středověku se považovala

za lepší voda říční či potoční, protože to byla „živá voda“. Studniční byla pro lidi „voda

mrtvá“, podezřelá a nebezpečná. Jestliže ve vodě žily ryby či žáby, byla dobrá také

pro člověka. Studny se naproti tomu často znečišťovaly odpadky a podobně.

Lidé také pili ze stojatých a bahnitých vod, což pak napravovali konzumací

česneku. Důležitým zdrojem vody byly také cisterny na shromažďování dešťové vody.

Tyto cisterny byly většinou v každém domě.

Studny se staly nezbytností pro budování základů měst a pro místa

bez přirozených zdrojů vody. Starobylé studny jsou známy již z konce mladší doby

kamenné. V keltských oppidech z konce 1. tisíciletí př. n. l. hluboké studny nebyly

žádnou zvláštností.

„V klasickém starověku již existovaly vodovody s potrubím z kamene, pálené

hlíny nebo olova. Řekové je budovali od 6. století př. n. l. V Římě byl první vodovod

postaven roku 312 př. n. l. a v Londýně ve 13. století. Vodovody vedly původně

pod zemí, časem se pak začaly budovat nad ní. Ve městě byla voda rozváděna

do nádrží, kašen a fontán, do lázní i do domů.” (3, 114 s.)

V českých městech se voda nejdříve nosila z přírodních zdrojů za hradbami.

Brzy se začaly hloubit studny, ale jelikož byly znečišťovány, budovaly se pak

ve 14. – 15. století studny s roubenou dřevěnou konstrukcí a studny veřejné.

V románské době Strahovský klášter v Praze sváděl vodu z pramenů na Petříně,

šlo o vlastní vodovod. Zmínka o prvním gravitačním vodovodu v Praze pochází z roku

1331. Nejstarší vodárny s čerpacím zařízením, instalované v dřevěných nebo

brázděných vodárenských věžích byly vybudovány až v první polovině 15. století

(Brno – 1415, Hradec Králové – 1431, Staré Město Pražské – 1427). Voda se rozváděla

dřevěnými vrtanými trubkami do jednoduchých dřevěných kašen. Od 16. století

se začaly budovat kašny kamenné. V 16. – 17. století vznikaly vodovody i v nejmenších

poddanských městech. (3, 4)
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Vody minerální

O využívání minerální vody v době pravěku není známo. Archeologicky je však

doloženo, že pravěcí lidé využívali zřídla teplé a horké vody i prameny nápadné svou

chutí, barvou nebo přítomností plynů (oxid uhličitý, sirovodík). V několika pramenech

se našly pohárky, keramické nádobky na pití, sošky, šperky a mince, což dokazuje, že

dávní lidé tyto vody pili a uctívali.

Minerální vody se stáčely již ve starověku a dopravovaly se i na velké

vzdálenosti. Chebská kyselka se prodávala již roku 1416. Tepelské kyselky byly plněny

v 16. století. Minerální voda se stáčela a exportovala v kameninových džbáncích.

Kameninové džbánky se používaly nadále i přesto, že ve Francii, Belgii a v Německu

se v 16. – 17. století vyráběly skleněné láhve, které ale byly drahé.

Čaj a šťáva

Pravěcí lidé pravděpodobně už znali čaje z léčivých a aromatických rostlin. Pili

také sladkou mízu ze stromů, zejména z břízy a javoru. Uměli také získávat sladké

ovocné šťávy (mošty). Rozvoj přípravy ovocných šťáv nastal v 16. a 17. století. Sirupy

se dělaly téměř ze všeho ovoce i z květů.

Roku 1559 se do Evropy dostaly informace o čaji a jeho přípravě

prostřednictvím Giambattisty Ramusia. Roku 1610 do Nizozemska dorazila první

zásilka čaje a pravidelný import začal roku 1638. Od té doby obliba čaje stoupala.

Káva a kakao

Káva, zrnková i z praženého obilí, je novodobou záležitostí. Zrnková káva

se dostala do Evropy z Arábie roku 1554. První kavárnu založil v Praze roku 1714

Giorgio Diodat Damascenus.

Kakao (čokoládu) přivezl v roce 1528 do Španělska Cortez spolu s pomůckami

na jeho přípravu. V 17. století se rozšířilo do Itálie a do Nizozemí. Nakonec se stalo

luxusním nápojem u dvora a ve šlechtických sídlech. Do měšťanské kuchyně

si čokoláda našla cestu na konci 18. století. (3, 4)
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Alkoholické nápoje

Lidé připravovali nápoje s obsahem alkoholu kvašením. Proces kvašení

se urychloval pomocí slin a žvýkáním. Nápoje se připravovaly obvykle z obilí, medu,

ovoce, vinné révy, ale i z mléka.

Pivo se vařilo již ve 3. tisíciletí př. n. l. z ječmene a z pšenice v Egyptě


[…]


součást buněčných membrán.

Ke snížení hladiny fosfátů v krvi může vést nedostatečný příjem, vysoké ztráty

močí při onemocnění ledvin, acidóza, infuze glukózy či katabolismus vlastních tkání.

Ke zvýšení koncentrace fosfátů může dojít např. v důsledku předávkování

vitaminem D. Nadbytek fosforu způsobí snížení vstřebávání vápníku a zvýší se tak

vylučování hormonu příštítných tělísek. Tím se zvyšuje nebezpečí vzniku osteoporózy.

Fluor

Fluor významně působí k prevenci zubnímu kazu a je také součástí kostí.

Nedostatek tedy způsobuje kazivost zubů a spolu s nízkým příjmem vápníku

i osteoporózu. Nadbytek fluoru způsobuje nevolnost, zvracení až tuhnutí a bolestivost

kloubů.

Jod

Jod je nezbytný pro tvoření hormonu štítné žlázy.

Nedostatek jodu vede ke zvětšení štítné žlázy, ochabnutí energie, únavě, depresi,

zimnice, tenkým vlasům a suché pokožce. Nadbytek jodu může způsobit hypertyreózu.

Zdroj:

CLASENOVÁ, L. Jídlo jako jed, jídlo jako lék. 1. vyd.

Praha : Readerś Digest Výběr, 1998. 400 s. ISBN 80-902069-7-2.
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Dostupné z www: <http://www.mineralfit.cz/clanek/2212--mineraly-pro-zivot.html>

Příloha č. 8

Minerální voda a její využití v pitném režimu

Mattoni – pro střední obsah sodíku není vhodná při hypertenzi, ale lze ji

doporučit sportovcům k ,,remineralizaci“.

Hanácká kyselka, která je obohacena jodem, se může použít jako prevence

nemocí štítné žlázy. Tato kyselka je nevhodná při chorobách ledvin a hypertenzi,

protože obsahuje více sodíku. Pití je vhodné jen v malých objemech k rehydrataci

a remineralizaci po fyzickém výkonu.

Horský pramen je vhodný pro všechny z důvodu nízkého obsahu sodíku.

Korunní je vhodná pro zdravé jedince. Složení je označeno značkou

,,optimineral“ a skutečně je minerálově dobře vyvážená a přijatelně sycená oxidem.

Magnesia se doporučuje při bolestech hlavy, po požití alkoholu a mohou jí pít

i hypertonici. Díky nízkému obsahu sodíku a vysokému obsahu hořčíku je vhodná pro

každodenní pití.

Ondrášovka je doporučována při osteoporóze pro její obsah vápníku, ale dle

P. Fořta tuto schopnost nemá.

Poděbradka má nejvyšší obsah sodíku a lze ji doporučit při velké tělesné

námaze a po zvracení. a v horkých provozech. Je proto nevhodná pro kardiaky

a uremiky. Není ale vhodná pro každodenní pití.

Salácia obsahuje malé množství sodíku a více vápníku, proto je vhodná pro děti,

těhotné ženy, při osteoporóze i pro kardiaky.

Rudolfův pramen je doporučován při osteoporóze a při zvýšené potřebě vápníku,

jelikož je zachován vhodný poměr vápníku a hořčíku.

Excelsior má velmi příznivé minerální složení, což znamená, že je vhodná

k celodenní náhradě tekutin pro každého.

Zdroj: FOŘT, P. Tak co mám jíst. 1. vyd. Praha : Grada, 2007. 417 s.

ISBN 978-80-247-1459-2.

KOLÍNKOVÁ, D. Základní aspekty pitného režimu. Diagnóza, 2005,

roč. 1, č. 2, s. 63 – 64. ISSN 1801-1349.

Příloha č. 9

Umělá barviva v limonádách

Azobarvivo – spojováno s dětskou hyperaktivitou

Košelinová červeň A – může vyvolat alergii u astmatiků a citlivých lidí na aspirin

Briliantní modř – látka způsobující rakovinu u zvířat a hyperaktivitu u dětí

Červeň Allura AC – barví pomerančovou limonádu a je zakázaná v mnoha zemích

Žluť SY – také spojována s dětskou hyperaktivitou a způsobuje alergie

Chinolinová žluť – není povolena v USA, Austrálii a Japonsku

Zdroj: KUNOVÁ, V. Zdravá výživa. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2004. 136 s.

ISBN 80-247-0736-5.

Příloha č. 10

Obsah kofeinu (mg) v 225g porci nápoje

Překapávaná káva 155

Instanční káva 66

Čaj 50

Kolové nápoje 24 – 40

Kakao 6

Bezkofeinová káva 3

Zdroj: ANDĚL, M., BÁRTOVÁ, J. a kol. Manuál prevence v lékařské praxi.

[CD-ROM] Praha : Fortuna, 1994 – 2004. ISBN 80-7168-942-4.

Příloha č. 11

Voda v potravinách

Potravina Obsah vody g/100g Potravina Obsah vody g/100g

Okurka salátová 96, 5 Eidam 49

Hlávkový salát 95 Černé olivy 44

Meloun, rajčata,

žampiony
94 Hranolky 43

Paprika 91 Šunka 42 – 62

Jahody 90 Chléb 40

Mléko, jogurt 88 Čedar 36

Mandarinky 87 Džem 35

Meruňky, mrkev 86 Parmezán 30

Jablko 84 Bageta 30

Brambory 78 Rozinky 26

Zelené olivy 75 Sušené meruňky 17

Banán, vejce 74 Ovesné vločky 13

Vařená rýže 73 Corn flakes 6

Kuřecí prsa 71 Vlašské ořechy 5

Mozzarella 57 Sušenky 5

Zdroj: KUNOVÁ, V. Zdravá výživa. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2004. 136 s.

ISBN80-247-0736-5.

Příloha č. 12

Leták

Příloha č. 13

Brožura