POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Alžběta Kremsová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jiřina Otásková, MBA, R.N., R.M.
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Pitný režim u sester

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si zvolila prospěšné téma, o kterém by se mělo více hovořit, jak zjistila svým šetřením. Cíl, který zvolila, byl naplněn. Struktura práce je logická, pojala ji od historie a oceňuji i poslední kapitulu, která je věnována sestrám. Předposlední odstavec této kapitoly končí třemi tečkami, jako by autorka nedokončila myšlenku. Práci s literaturou hodnotím dobře, použila mnoho zdrojů, ze kterých bych literaturu starší 10 let vynechala a použila více internetových zdrojů. Odkaz na seznam použitých zdrojů v textu psala autorka nestandardně a zarovnávala vpravo. Grafy v praktické části jsou velmi dobré, funkční, barevné a přehledné, pouze doplňují výsledky práce, které jsou vyhodnoceny v tabulkách. Grafy jsou chybně označeny (např.: Graf.č.21) a také odkazy na ně v textu (např.: viz.graf.č. ...). Stejně jsou označeny odkazy na přílohy. Pozitivně hodnotím vybavení práce přílohami. Formální stránka práce je přijatelná, méně bych práci členila do kapitol, které obsahují pouze jedinou větu (např. 1.5.2.1, 1.5.2.2, 1.5.2.3, 1.6.2.7, atd.). Jazykovou stránku práce hodnotím velmi dobře, v práci chybí mnoho čárek v souvětích. Diskuse s literaturou je nepřehledná. Komplexně práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářskou práci a navrhuji velmi dobré hodnocení.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z přílohy 6 je patrné, že jste si dala práci s prostudováním etiket příslušných minerálních vod. Co soudíte o umělých sladidlech (např. Aspartam)?

Datum: 30. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....